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REPUBLIKA E KOSOVËS                                                               KOMUNA E LIPJANIT 

REPUBLIKA KOSOVA                                                                    OPŠTINA LIPLJAN 

REPUBLIC OF KOSOVO                                                                 MUNICIPALITY OF LIPJAN

______________________________________________________________________________________
E K S T R A K T


Nga procesverbali i mbledhjes së  29-të të Kuvendit të Komunës së Lipjanit mbajtur me 
11. 07. 2012 në sallën e Kuvendit me fillim në ora 1000 


Në mbledhje prezentuan:

1. Lulzim Rrustemi,      Kryesues 

2. Fitim Selimi,             anëtar

3. Heset Sahiti,            anëtar 

4. Enver Kozhani,        anëtar 

5. Hajrije Salihu,          anëtar

6. Bahtir Bahtiri,           anëtar

7. Idriz Krasniqi,           anëtar 

8. Makfire Ilazi,             anëtar 

9. Ilir Tasholli,               anëtar

10. Blerim Limani,           anëtar 

11. Ajshe Olluri,              anëtar 

12. Sebahate Qeriqi,       anëtar 

13. Sefer Tasholli,           anëtar 

14. Muhamet Shabani,    anëtar 

15. Naser Sopjani,           anëtar 

16. Ragip Mehmeti,         anëtar 

17. Mevlide Dulahu,         anëtar 

18. Ramadan Grajqevci,  anëtar 

19. Faik Lekaj,                  anëtar 

20. Burbuqe Fazliu,          anëtar 

21. Vlora Limani,              anëtar

22. Alban Asllani,             anëtar 

23. Blerim Gashi,              anëtar

24. Albulena Gashi,          anëtar

25. Lumturije Bytyqi,         anëtar

26. Mevlide Shamolli,       anëtar

27. Feti Krasniqi,               anëtar 

28. Sylejmon Reçica,        anëtar 

29. Jalldyze Gashi,            anëtar 

30. Rizah Qeriqi,               anëtar 

31. Zyfer Aliu,                    anëtar 

Të tjerë prezent 
1. Banush Bytyqi, Nënkryetar i Komunës 
2. Petrit Kelmendi, Drejtor i DBF-së

3. Halit Gashi, Drejtor i Administratës
4. Bajram Rizani, Drejtor i Inspekcionit 

5. Basri Hashani, Drejtor i Kultur,Rini dhe Sport 

6. Avni Limani, Drejtor i Sherbimeve Publike 

7. Hasan Luma, Zyra për informim 

8. Përfaqësuese e OSBE-së 

9. Përfaqësuesit e KFOR-it 

10. Bekim Krasniqi, OJQ”YAHR” 

11. Xhejlane Haliti, OJQ 

12. Përfaqësuesit e medijave 

13. Përfaqësuesit e TV Lirisë 

14. Haki Avdiu, Opërator për zërim dhe inqizim të mbledhjes 
15. Numër i konsideruar të qytetarëve 


Proqesverbalin nga kjo mbledhje e mbajti Sami Murati. 

Kryesuesi i Kuvendit z. Lulzim Rrustemi pas konstatimit se në mbledhje prezentojn 29  anëtarë nga gjithësejt 31 dhe se ekziston kuorumi për punë dhe vendosje të plotëvuqishme hapi mbledhjen duke përshëndetur të pranishmit. 
Pastaj tha se rendin e ditës e keni marrë dhe kemi 3 pika a ka dikush vërejtje apo plotësime?
Me që askush nuk u lajmërua për fjalë Kryesuesi Lulzim Rrustemi vuri në votim rendin e ditës së propozuar dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me shumicën e votave për punën e kësaj mbledhje aprovoi këtë:  
REND DITE

1. Propozimi i Vendimit për shpalljen e zonës me interes publik për ngastrat kadastrale 00393-0,00394-3 zona kadastrale Vrellë e Goleshit 

2. Propozimi i Vendimit për ridestinimin dhe transferin e mjeteve nga buxheti i Komunës për vitin 2012.

3. Plotësimi me anëtarë të ri të Komiteteve

Pastaj u kalua në punë sipas pikës së parë.
I
Propozimi i Vendimit për shpalljen e zonës me interes publik për ngastrat kadastrale 00393-0,00394-3 zona kadastrale Vrellë e Goleshit
Me të dhënat nga propozimi i Vendimit të pranishmit i njoftoi Kryesuesi i Kuvendit z. Lulzim Rrustemi.

Pastaj hapi shqyrtimin?

Muhamet Shabani, qe 2-3 herë që e kemi pasur në shqyrtim këtë qështje dhe tani mendoj se është fundi i zgjidhjes së problemit të ujit për Magure. 

Pastaj tha se është projekti për furnizim me ujë për 14 fshatra të pjesës përendimore të Lipjanit dhe unë mendoj se së pari duhet të bëhet vlersimi i sasisë së ujit në atë vend me që si që e di unë uji për këto 14 fshatra do të merret nga rezervuari ekzistues dhe mendoj se nga ky rezervuar nuk mund të furnizohen këto 14 fshatra andaj duhet të bëhet një zgjidhje tjetër 

Sefet Tasholli, kërkoj që dikush të arsyetoj këtë Vendim me që në Vendim thuhet 3.70 ha dhe oborri prej 9 ari. 

Lulzim Rrustemi, jo pjesa e tokës është 3.70 ha por aty për ndrrim jam vetëm 20 ari dhe gjinden në zonës e sipërfaqës prej 3.70 ha. 

Sefer Tasholli, është mirë që tani të bëhet kërkesa se ku do të bëhet rezervuari i ri me që vetëm 9 ari për rezervuarë nuk mjafton për të gjitha fshatrat. 

Blerim Gashi, në emër të grupit parlamentar të AKR-së e përkrahi këtë propozim Vendim me që ky problem i ujit për Magurë është qe 12 vite dhe kërkoj që të përshpejtohet procedura për zgjidhjen e këtij problemi. 

Sylejmon Reçica, edhe na si grup parlamentar i AAK-së e mbështesim këtë Vendim me që konsiderojmë se me shpalljen e interesit të përgjithshëm të asaj pjese do të bëhet edhe zgjidhja e problemit të ujit për Magurë. 
Bahtir Bahtiri, në emër të grupit parlamentar të PDK-së e përkrahim këtë propozim Vendim dhe konsideroj se me këtë Vendim do të zgjidhet problemi i ujit edhe për Magurë edhe për 14 fshatra tjera. 

Feti Krasniqi, edhe ne si grup parlamentar i LDD-së e përkahim këtë propozim Vendim. 

Sefer Tasholli, me këtë Vendim po e zgjidhim vetëm vendin e puseve a nuk po e zgjedhim edhe vendin e rezervuarit andaj është mirë që me këtë Vendim të parashifet edhe vendi i rezervuarve. 

Me që diskutime tjera nuk pati, Kryesuesi i Kuvendit z. Lulzim Rrustemi vuri në votim propozimin e Vendimit dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me shumicën e votave miratoi këtë: 
VENDIM
PËR SHPALLJEN E ZONËS ME INTERES PUBLIK PËR NGASTRAT KADASTRALE   00393-0, 00394-3 ZK VRELLË E GOLESHIT 

Neni 1
 
Me kёtё Vendim shpallet Zonё e Interesit publik me qёllim tё furnizimit me ujё tё pijes pёr banorёt e Magurёs dhe fshatrave pёrreth, ngastrat  kadastrale:

P-71409016- 00394-3 në vendin e quajtur “ispod selo utrina is sela“ me kulturë kullosë e kl.2-të  me sipërfaqe prej 3.70,77 ha, të evidentuar nё Tё dhёnat Bazё pёr Njёsi dhe Çertifikatёn mbi të drejtat e pronës së paluajtshme UL-71409016-00099 ZK Vrellё e Goleshit në emër Kuvendi Komunal Lipjan.

P-71409016-00393-0 me kulturë shtёpi  me sipërfaqe prej 0.00,35 ha, oborr me sipёrfaqe prej 0.09,63 ha, me gjithsej sipёrfaqe prej 0.09,98 ha të evidentuar  nё Tё dhёnat Bazё pёr Njёsi  dhe në Çertifikatёn  mbi të drejtat e pronës së paluajtshme UL-71409016-00102 ZK Vrellë e Goleshit, Pasuri Shtetёrore Minjera e Magnezitit Golesh.
Neni 2
 

Komuna e Lipjanit, nё emёr tё ndёrrimit, i ofron AKP-sё,  pjesёn e ngastrёs kadastrale 00394-3 me sipёrfaqe prej 20 ari me tё gjitha tё drejtat dhe obligimet, pёr tё cilin pas marrjes sё Vendimit nga Bordi i AKP-sё, do tё nxjer Vendim tё veqant pёr bartje tё paluajtshmerisё.

Neni 3


Ngastrat kadastrale tё cekura nё  nenin  1 tё kёtij Vendimi kёrkohen me qёllim tё destinimit pёr furnizim tё ujit tё pijes nё Magurё dhe nё asnjё mёnyrё nuk mund tё tjerёrsohet dhe as t’i ndёrrohet destinimi pa Vendimin e  Kuvendit tё Komunёs sё Lipjanit.

Neni 4

 Ky Vendim hyn në fuqi 8 ditё pas publikimit nё webfaqen e Komunёs dhe tabelёn e shpalljeve tё Kuvendit tё Komunёs, 
Neni 5
Me kopje të Vendimit të njoftohet zyra e Kryetarit – Sektori pronsoro juridik dhe AKP-ja (Agjensija Kosovare e Privatizimit ), ndërsa një kopje të ruhet në dosjet e materialeve të Kuvendit. 

Shtesë: Vendimi. 
II
Propozimi i Vendimit për ridestinimin dhe transferin e mjeteve nga buxheti i Komunës 
për vitin 2012.

Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit z. Lulzim Rrustemi i dha fjalën Petrit Kelmendit Drejtor i DBF-së i cili në vazhdim njoftoi të pranishmit me të dhënat nga propozimi i Vendimit. 

Pastaj Kryesuesi hapi shqyrtimin?

Idriz Krasniqi, unë po shprehi një paknaqësi të një lagje në vshatin Smallushë e cila me letra është me fshatin Sllovi kurse me teritor është me Smalushë dhe kjo është lagjja e Bytyqëve të cilët kanë mbetur pa kanalizim, andaj propozoj që mjetet e mbetur nga kanalizimi i Smallushës të mbeten në të njejtin kod dhe të investohen për kanalizimin në këtë lagje. 

Naser Sopjani, pyeti Drejtorin e Drejtoratit për Buxhet dhe Financa se a ka mundësi që mjetet nga investimet kapitale të bartën për paga dhe meditje. 

Petrit Kelmendi, po kjo është me marrëveshje në mesë Ministirë dhe Ministrisë së arsimit. 

Mevlide Shamolli, unë hezitoj që kjo mund të realizohet me që nuk lejohet që mjetet nga investimet kapitale të bartën për paga dhe meditje. 

Blerim Gashi, unë nuk do të hyjë se a lejohen apo nuk lejohen këto mjete, mirëpo ky Kuvend nuk duhet të merr Vendim që më pas nuk mund të realizohet. Unë kam propozim që ekzekutivi të bënë zgjidhje të përherëshme për punëtorët e shkollës dhe të futen në listën e pagave. 

Sylejmon Reçica, e mbështesim këtë Vendim, por kërkoj që të bëhet zgjidhje e përhershme për pagat e punëtorëve në ekonminë e shkollës. 

Ragim Mehmeti, me që shumica e mjeteve që ridestinohen janë për arsim a në anën tjetër dihet se norma e orëve është e caktuar prej 18-20 orë në javë andaj dashta të pyes sa është numri i mësimëdhënsve që kanë mbetur pa u paguar dhe pse janë pranuar më shumë punëtorë. 

 Rizah Qeriqi, se a është e nevojshme për këtë ridestinim për Drejtoratin e arsimit nuk ka diskutim se kjo është e domosdoshme, por është mirë që në bashkëpunim me MASHT-in dhe Komunën kjo shkollë të ndgritet në nivel të institutit me që Komuna e Lipjanit i ka të gjitha parakushtet për këtë. Dhënja e 60 mijë eurove për atë shkollë nga Komuna është një zgjidhje momentale por ne duhet të angazhohemi për një zgjidhje të përhershme. 
Feti Krasniqi, mendoj se kjo asamble ka marrur Vendime të arsyeshme për këtë shkollë dhe marrja e këtij Vedimi është përmbushje e obligimit që ka marrë Komuna në bazë të marrëveshjes. 

Enver Kozhani, edhe ne si grup parlamentar i PDK-së e mbështesim këtë Vendim dhe kërkojmë që të bëhet zgjidhje e përhershme. 

Petrit Kelmendi, kjo shumë e paraparë e mjeteve nuk i përmbush të gjitha obligimet që ka DKA-ja se te ekonomia e shkollës janë 18 punëtorë që duhet të paguhen mirëpo problemi është me lehonitë që kjo qështje ende nuk është zgjidhë nga MASHT-i. 

Nazmi Krasniqi, me marrjen në menaxhim të kësaj shkolle nga Norgesweli kemi marrë edhe obligime të cilat duhet ti përmbushim me që në këtë qendër nga shoqata e Norgesvelit janë investuar mbi 1 milion euro. 

Me këtë Vendim po bëhet një zgjidhje e përkohëshme por besoj se në shtator këta 18 punëtorë do të hyjnë në listën e pagave.
Lulzim Rrustemi, Kryesues, edhe KPF-ja e ka shqyrtuar këtë qështje dhe i ka rekomandu Kuvendit që të formohet një komision i përbashkët me ekzekutivin, Kuvendin dhe qendrën në mënyrë që kjo shkollë të ngritet në nivel qëndrorë. 
Pastaj vuri në votim propozimin e Vendimit me propozimin që në kodin 85144 mjetet e parapara të mbelin në atë kod për rregullimin e kanalizimit në lagjen e Bytyqëve në Smallushë dhe pas votimit se Kuvendi me shumicën e votave 1 kundër miratoi këtë: 
VENDIM 

PÉR RIDESTINIMIN DHE TRANSFERIN E MJETEVE NGA BUXHETI I KOMUNËS SË LIPJANIT PËR VITIN 2012

Neni 1.

 
Me këtë Vendim Rishikohet buxheti në Investime Kapitale në shumë prej  82023.67 € Kështu që shuma e planifikuar prej 82023.67€ e paraparë ne INVESTIME KAPITALE,projektet si me poshtë nga tabela1:

Tabela1–Drejtoratin Sherbime Publike dhe MCE-Nenprogrami Infrs.Publike(18163) nga granti dhe te hyrat

	Nr
	EMERTIMI I PROJEKTIT
	Kodi i Projektit
	Planifikimi
	Vlera e Kontrates
	Diferenca

	   1
	Ndertimi I kanalizimit Kraishtë
	85138
	200,000.00
	143,000.00
	57,000.00

	   2
	Kanalizimi Gadime faza e II
	85134
	250,000.00
	240,000.00
	10,000.00

	    3
	Rregullimi i kanalizimit ne lagjen e Re
	85143
	 50,000.00
	43,000.00
	  7,000.00

	     4
	Blerja e veturave zyrtare
	85133
	80,000.00
	78,000.00
	 2.000.00

	     5
	Parku te hekurudha
	80110
	24,973.47
	18949.80
	  6,023.67

	
	TOTALI
	
	
	
	82023.67 €


Tabela 2–Mjetet në  vler prej 82023.67 nga tabela 1 te ridestinohen ne keto Programe dhe kategori ekonomike:
	Nr
	Programi/Nenprogrami
	Kategoria Ekonomike
	Emri I Projektit
	Shuma

	1
	Arsimi I Mesëm
	Paga dhe Meditje
	
	60,000.00

	2
	Administrata e Arsimit
	Mallra dhe Sherbime
	
	  3023.70

	3
	Infrastruktura Publike
	Investime Kapitale
	Ndertimi i rrethojes se varrezave Katolike Janjevë
	       19,000.00

	         
	TOTALI
	
	
	        82023.67


Neni 2

Për zbatimin e këtij Vendimi do të kujdeset Drejtorati për Buxhet dhe Financa 

Neni 3

Ky Vendim hyn në fuqi 8 ditë pas publikimit në Web faqen e Komunës dhe tabelen e shpalljeve. 

Neni 4

Me kopje të Vendimit të njoftohet Drejtorati për Buxhet dhe financa, ndërsa një kopje të ruhet në dosjet e materialeve të Kuvendit të Komunës. 

Shtesë: Vendimi
III

Plotësimi me anëtarë të ri të Komiteteve

Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit z. Lulzim Rrustemi njoftoj Kuvendin se dy anëtarë të Komiteteve një nga Komiteti për arsim dhe një nga Komiteti për shëndetësi janë punësuar në shërbimin civil të komunës dhe sipas Ligjit nuk kanë të drejtë të jenë anëtarë të komiteteve andaj duhet të propozohen dy anëtarë tjer nga subjekti politik i AKR-së. 
Pastaj hapi shqyrtimin?

Alban Asllani, propozoj në emër të grupit parlamentar të AKR-së se në Komitetin për arsim të caktohet Fahri Marevci kurse në Komitetin për shëndetësi Albulena Gashi. 
Pastaj Kryesuesi vori në votim këto dy propozim dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi unanimisht aprovoi propozimin për caktimin e anëtarëve të ri si vijon:

1. Fahri Marevci në Komitetin për Arsim, Kulturë, Rini, dhe Sport dhe 

2. Albulena Gashi në Komitetin për Shëndetësi, Mirëqenje Sociale dhe kategorit e dalura nga lufta e UÇK-së

Pasi çështje të tjera nuk pati mbleldhja përfundoi në ora 11,30
Ekstraktin e hartoi                                                                            Kryesuesi  i Kuvendit          

    Naser Bytyqi                                                                                      Lulzim  Rrustemi 
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